C A P. C III.

*De mari, fluminibus & fontibus à virginibus
denominatis.*

Hercynna] Scripsit Pausanias in Boë-
ticis Proserpinam adhuc parvulam,
ad capiendum anserem, quem invita
de manu dimiserat, in antrum cavernosum
ingressam, quo ansere à laçide, sub quo se
occultaverat retracto, statim fluvius ex eo
loco emersit, qui fuit nominatus Hercyn-
na. Nat. Com. in Mytholog. lib. 3. c. 16. de
Proserpina.

Hellespontus] Est Hellespontus angu-
stum mare Helles & Lyandri juvenis casu
nobilitatū, Asiam ab Europa septem stadijs

tantum disternans. Helle filia regis Atamantis Thebarum insidias novercæ cum Phryxo fratre fugiens, arietem aurei velleris concendit, ut eo modo Colchos veheretur. Quos cum per mare ferret aries, contigit ut Helle perterrita caderet in Pontum; qui inde sumvit nomen.

Pirene] Fabulantur Poëtæ Dianam per imprudentiam venando Cenchriam Pirenes Nymphæ filium interemisse, quare cum Pirene eum lugeret, tantam vim lacrimarum profudisse, ut in fontem sui nominis sit conversa.

C A P. C I V.

De Aqua virginis Roma.

Est Romæ inter celebres aquas in urbem ductas *Aqua virginis*. Ad ortum ejus in agro Luçullano puellæ imago ad fontem stetit, ut Frontinus testatur. Agrippa aëdilis capit in via Prænestina longè à Roma milliaribus 8. & illa hodie cù dicta Fons Treio. Restituta à Nicolao Quinto opere arcuato quadrati lapidis, per campum Martium nunc fluit, ex agro Tusculano, qui à Lucullo olim possidebatur. Ovidius libro 3. Fastorum ait, eos qui in campo exercerentur, ea sudorem & pulverem abluisse:

Nunc

Nunc ubi perfusa est oleo labente juventus,
Defossos artus virginē tingit aqua.

Plinius lib. 31. Quantum inquit virgo tactu,
tantum præstat Martia haustu: hanc videlicet
bibenti salubrem , illam natanti & lavanti
commodam significans. Virgo cæteris fri-
gidior fuit, quod Ovid. scribit 3. de Arte.
& eandem Poëticè Liquorem virgineum
appellat de Ponto, & aquam Virginēam in
Fastis: hæc etiam Aqua Augusta appellata
fuit, ut auctor est aliquot locis Dion. Aquæ
virginis ductus est ille quem vocat vulgus
Ponte de Treio. Jud. antiquitates Romæ
M. Andreæ Palladii, cap. 9. de aquis du-
ctis intra Romam, & c. 11. de aquæductu,
quas ex Italico in Latinum transtuli cum
Romæ degerem. In ejus aquæductu mar-
mor inclusum , hunc Indicem incisum con-
tinet:

TIBERIUS CLAUDIUS DRUSI FI-
LIUS CÆSAR. AUG. DUCTUS A-
QUÆ VIRGINIS DESTINATOS
PER CÆSAREM A FUNDAMEN-
TIS NOVOS REFECIT AC RE-
STITUIT.

In hortulo verò Angeli Colotii antiqui-
tatis viri studiosissimi Tiburtino lapide scul-
pta hujusmodi leguntur.

TIB. CLAUDIUS DRUSI F. CÆSAR
 AUGUSTUS GERMANICUS PON-
 TIFEX MAXIM. TRIB. POT. V. IMP.
 XI. P. P. COS. DESIGN. IIII. ARCUS
 AQUÆDUCTUS VIRGINIS DIS-
 TURBATOS PER C. CÆSAREM
 A FUNDAMENTIS NOVOS FECIT
 ET RESTITUIT.

Ædicula, inquit Frontinus, fonti apposita
 hanc virginem pictam ostendit. Alii autem
 virginem appellatam tradunt, quod quæren-
 tibus aquam militibus Virguncula venas
 quasdam monstravit, quas secuti ingentem
 aquæ modum invenerunt. Barthol. Marli-
 nus in Topograph. Romæ de Aqua virginis
 lib. 6. c. 15. & lib. 7. c. 16.

C A P. C V.

*Quid per tres Charites virgines manibus inter se
 junctis pictas veteres significari voluerunt?*

Templa Gratiarum in medio urbium
 loco constituebantur, in quibus tres
 charites virgines manibus inter se jun-
 ctis pingere soliti sunt veteres, hac specie ut
 una faciem ad inuentores converteret, duæ
 vero

vero reliquæ aversam à nobis ad beneficij autorem referrent. Qua imagine, & à Deo mutuis officijs homines inter se devinctos ac copulatos esse, & ad pietatem Deo debitam pertinere gratitudinem ergæ bene meritos significarunt, & quidem pro uno beneficio in nos collato, geminas à nobis gratias vicissim persolvi ac restitui debere. Exuscitant autem nos ad habendam memori mente & voce declarandam bene meritis gratiam, hæc sapientissimorum hominum monita & vetustissimæ imagines. Nudæ igitur figurantur & sine nodis, quia amici animos solutos ac nudos & apertos inter se habere debent. Finguntur etiam ridentes, ut doceamur voluntaria esse debere nostra in amicos obsequia. Juvenes itidem & virgines & perlucida veste, quia vera amicitia consistit in rebus honestis. Item consertimánibus in se redeuntes instar chori, quia ordò beneficij per manum transeuntis, nihilominus ad dantem revertitur, & tunc pulcherrimus est, dum cohærescit & vicissim revertitur. Hilares sunt, quales esse debemus in dandis, accipiendoisque beneficiis. Juvenes, quia beneficij accepti gratia & recordatio non debent sene-

cere.

C A P. C V I.

Quæ Regiones, urbes, loca, &c. subsint signo Virginis?

INter signa cœlestia sextum obtinet locum *Virgo*: ut autem secundum Astronomos cuilibet signa certa subsunt loca inferioris hujus mundi, quæ à signis magni & superioris mundi reguntur; **R**egiones **V**irgini subiecta sunt:

Achaia, **A**ssyria, **B**abylonia, **C**orinthia, **C**reta, **C**roatia, **G**ræcia, **M**esopotamia.

Urbes hæ **V**irgini subiectæ sunt.

Aretium, **B**asilea, **B**rundusium, **C**orinthus, **C**umæ, **H**ierosolyma, **L**utetia, **R**hodus, **S**egnia, hinc versus:

*Virgine sub casta felix terra que marique
Est Rhodos, Ioniæque urbes & Dorica rura,
Arcades antiqui celebrataq; Curia fama, &c.*

C A P. C V I I.

Quæ membra hominis subsint Virginis?

Secundum Gnosticos & Planetarios *Virgo* in homine tenet ventriculum & intestina. Quando Sol Virginem permeat, pul-

Pulchrum tempus est, humiditates multa in
 Campis. Ipsius Virginis signum in univer-
 sum quidem humidum perhibetur ac toni-
 truosum, divisim tamen habetur hujusmodi,
 ut quæ antecedunt partes sint calidæ, corru-
 ptionique accommodatæ, quæ mediæ tem-
 peratæ, quæ ultimæ humentes ac pluviæ:
 partes verò Septentrionales ventosæ, quæ
 tamen in austrum tendunt, moderatæ, &c.
 Quando luna in Virgine est, non prodest præ-
 dictis membris mederi, sive ferro tangere,
 nec Venere uti, nec litigare, nec in igne la-
 borare, prodest viduas ducere, emere & ven-
 dere pannos, animalia, & alia gravia, con-
 ducere mercenarios, ablectare pueros, pere-
 grinari versus meridiem, tabellarios mitte-
 re, cum scribis mercatoribus & artificibus
 negociari, sociates inire, pueros ad scho-
 lam & alia articia subtilia mittere, au-
 rum & argentum tingere, monetas cam-
 biare & mutuò dare, mercantiam exer-
 cere, officia suscipere, arbores in-
 ferere, agros colere, seminare,
 & quicquid tellus requi-
 rit agere.

C A P. C V I I I .

*Planeta sive constellatio pueri puellæque nati
natæve sub Virgine.*

Signum ipsum Virginis sterile putatum sit, hinc Græci dicunt αγελος: hoc est, infœcundum parumque omnino genitale, quin etiam ab artium humanitatis studiis Anthropides vocatum est: efficit enim natos bonos, honestos, verecundos, delitosos, litteratos; eruditos, mysteriorum atque arcanorum gñaros, computatores rationales, dispensatores, morum institutores, scribas, negotiosos, curiosos, quæ virtutes hominum sunt propriæ. Quin etiam ut hominis ipsius initia ærumnosa sunt, etenim infans cum prium terram atrigit, inflatum prorumpit: sic, qui nascente Virgine in lucem veniunt, primos vitæ annos difficiles ac solitudinis & laborum plenos exigunt: post vero ætate progrediente fructus vitæ uberes consequuntur cum honore & laude. *Iohan. Iovian. Pontan. de reb. cœlesti. lib. 5. c. 6.*

Puer natus intra 15. Augusti & 14. Septembr. est naturæ & proprietatis signi Veneris, complexionis Mercurii: melancholicus, frigidus, siccus, fœmineus, communum

nium sensuum. pulchri capitis & faciei, brevis frontis, simplicis nasi, acuti visus, longi corporis, pedum canonicorum, morum probatorumque, brevis iræ, sapiens, durus in verbis, honestus, purus, facile ad quævis movetur, facile credit: post medium ætatem exurgit. Primus genius fortunæ ejus est simplex & timidus. Summam fortunam innuunt ipsi Regiones Meridionales & Occidentales, Septentrionales sunt mediocres, non adeò infortunatæ. Ast à Solis ortus cardine sibi caveat, hic minatur ei infortunium & periculum vitæ.

Omnis colores sunt ipsi fausti, exceptis spadiceo, viridi, nigro, jecorino, qui sunt infasti & mali omnia. Summa fortuna sunt ipsi Terræ nascentia & omnia aëria, aquaque, ast omne quod ex igne prosilit, sive eo pararur, infortunium minatur: Morbus corporis est.

Carceres patietur, capitis dolore afficitur: aurium, oculorum, cordis, ventriculi, intestinorum, febrium, sensuumque tormenta subibit, mortis ejus signa erunt & causæ, siccitas stomachi & ardor capitis.

Puella nata intra prædictos dies ut plurimum ejus naturæ erit, est levis cordis, fortunata, nimium consultrix, pudica: labor ejus in discendo multa subtilia. Post multa tentamina pervenit ad honores à duo-

duobus viris per mulierem quæ prodierit ipsi, per aliquod tempus irascitur parentibus suis, læsionem in capite sentiet, & multa variaque pericula morborum.

C A P. CIX.

*Cur apud veteres signum Virginis vitem
adversari credebatur?*

Sane prudens, attamen superstitione antiquitas, quum animadverteret vinum nimium & immoderatum præcipuum esse nequitiae fomentum, in illa persuasione fuit, signum Veneris vitem aversari. Cavendum enim, ut Orpheus monet, ne Luna signum Virginis percurrente vitem seramus, eam enim odio prosequitur ad indicandum Virgines vinum non secus ut virus fugere, & vitare debere: nam qui spiritu impletur, habet prudentiam, verecundiam & castitatem, qui vino, insipientiam, furorem, procacitatem & libidinem. Si igitur Virgo nimium vini sorbet, ab eo absorbetur. Quælibet igitur Virgo aspiciens Lunam, signum virginis percurrere sibi imaginaretur: h. e. à vino esse abstinentem, aut si valeat, de collo pendente Lunam, virginem subradiantem ex auro vel atgento gestet, quotidianum castitatis suæ admonitorem & custodem.

C A P.

C A P. C X.

*Vnde cera membrana, & mel virginis
dicatur?*

VT puritas virginitatis semper summo in honore habita fuit, sic omnia prima & primitiae rerum puriores quodammodo censentur & reputantur. Hinc mel quod primitus apes mellificant, ut & cera à sua puritate & integritate, *Mel & Cera virginea* nominantur, ut & membrana ex juvenculis agnelli, &c. confecta, *membrana virginis* dicitur.

C A P. C XI.

Virgines laudatae in Sacris.

QUANQUAM ut superius dictum, magna sit his cum forma pudicitiae, fuerunt tamen quædam mulieres sanctæ & pulchræ exterius & tamen non vanæ, quia pulchritudinem suam mundo in concupiscentiam non ostenderunt: hinc laudat sacra pagina à pulchritudine filias hominum, Gen. 6. ibi ridentes filii Dei, filias hominum, quod essent pulchræ, sumserunt sibi uxores, de quibus latius egi in libel. de Gigantib. cap. 3. ¶ Laudatur

datur & à pulchritudine *Rebecca* c. 24. ibi *Rebecca* puella nimis decora, virgoque pulcherrima & incognita viro. Laudantur & à pulchritudine filiæ *Jobi*, cap. ult. ubi. Non sunt autem inventæ mulieres speciosæ sicut filiæ *Jobi* in universa terra, quæ appellatae sunt *Dies* & *Cassia* & *Cornu stibii*, sive *cornu conversionis*; quibus nominibus voluit *Job* consignare memoriam utriusque fortunæ suæ prosperæ & adversæ, *Glos. ibidem.*
 * Laudatur & à pulchritudine *Judith* ista heroina. *Iud. c. 10.* ibi. cui etiam Dominus contulit splendorem, quoniam omnis ista compositio non ex libidine, sed ex virtute pendebat, & ideò Dominus hanc in illam pulchritudinem ampliavit, ut incomporabili decore omnium oculis appareret, itidem considerabant faciem ejus, & erat in oculis eorum stupor, quoniam pulchritudinem ejus mirabantur. Laudatur & à pulchritudine *Virgo regina Esther*, libr. *Esther capite 2.* ibi. *Esther* pulchra nimis & decora facie: itidem erat formosa valde & incredibili pulchritudine omnium oculis gratiosa & amabilis videbatur.

Laudatur & in cap. 1. libri *Esther* rejecta & repudiata illa regina *Vasthi* à pulchritudine, ibi. Erat enim pulchra valde, & præcepit rex *Aſuērus* ut introducerent eam, ut ostenderet cunctis populis & principibus pulchritudinem illius.

A pul-

A pulchritudine toties commendat sponsam suam Salom. in *Cant. c. 1.* Nigra sum, formosa: O pulcherrima inter mulieres! pulchræ sunt genæ tuæ, sicut turturis, colum tuum sicut monilia. Ecce tu pulchra es amica mea. Ecce tu pulchra es, oculi tui columbarum, *c. 2.* Sicut lilyum inter filias. Surge, propera amica mea, columba mea, formosa mea, *cap. 4.* Quàm pulchra es amica mea, quam pulchra es, oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus latet. Tota pulchra es amica mea & macula non est in te. *c. 6.* Pulchra es amica mea, suavis & decora sicut Jerusalem. Pulchra ut Luna, electa ut Sol, *cap. 7.* Totam commendat à gressu ab umbilico, ventrè, collo, oculis, naso, capite & coma, &c. quæ omnia mystica sunt plenissimum incomprehensibilis amoris Christi erga sponsam suam, & vicissim sponsæ erga Christum continent argumentum.

Maxime autem commendatur & supra omnes alias B. virgo Maria, quæ ante partum, in partu & post partum mansit virgo. | .

C A P.

C A P. C X I I .

Virgines culpatae in Sacris.

INcrepantur in sacris filiae duæ Lothi ob incestum cum patre commissum , Gen. 19. ¶ Redarguitur Dina filia Liæ ob curiositatem quod egressa fuerit , ut videret mulieres regiones illius , & sic raptum & stuprum perpesta fuerit , Gen. 34. ¶ Culpantur negligentiæ quinque illæ virgines fatuæ , quæ acceptis lampadibus non sumserunt oleum secum , & sic novissimè venientes exclusæ sunt. Matth. 25. ¶ Redarguitur etiam saltatrix ista puella filia Herodiadis ; quæ præmonita à matre pro precio jurato promisso , postulavit caput S. Johan. Baptistæ , Matth 14.